福建工程学院青年教师讲课比赛办法
闽工院教〔2004〕162号

为了进一步提高我院青年教师的课堂教学质量，促进教学交流，提升整体教学水平，深化教育教学改革，结合我院青年教师较多的实际情况，经研究决定，本学期将举办全校性青年教师讲课比赛，以鼓励优秀的青年教师脱颖而出。现将有关事项通知如下：

一、参赛条件
1、年龄在35周岁以下（含35周岁）的青年教师；

2、独立承担过一门课程的教学，且本学期有教学任务的主讲教师；

3、教学效果好，得到同行认可，课堂教学质量测评成绩为优良。

二、比赛要求
1、参赛教师讲授时间为30分钟；

2、参赛教师自选讲授内容、教学方法、教学手段；

3、各系（部）应做好参赛教师选拔推荐工作，在对符合条件的青年教师进行听课的基础上，经初审后推荐1-2名教师参赛，并向教务处报送参赛教师推荐表及讲授内容简介；
4、学校教学督导组对系（部）推荐的参赛教师进行听课；

三、评分方法及评分标准
1、评分方法

评委本着公平、公正的原则当场评分，计分采用10分制，计算平均分时去掉一个最高分和一个最低分，得分保留小数点后两位。

3、评分标准

（1）讲解清楚，重点突出，反映前沿

（2）启发思维，讲授生动，联系实际

（3）备课充分，讲授认真，治学严谨

（4）语言清晰，板书工整，教态自然

四、奖励办法
本次比赛设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，鼓励奖若干名。

                               福建工程学院教务处

二○○四年十月十九日